МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АГАЛАТОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
29.09.2006

 № 85
д. Агалатово
О принятии Положения «О сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия ( памятники истории культуры), находящихся в собственности муниципального образования, охране объектов культурного наследия ( памятников истории культуры) местного ( муниципального ) значения, расположенных на территории муниципального образования «Агалатовское сельское поселение».

В соответствии с законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», областным законом  «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) Ленинградской области», иных действующих нормативных правовых актов в данной сфере, Уставом  МО «Агалатовское сельское поселение», Советом депутатов принято

РЕШЕНИЕ:

1. Принять Положение «О сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия ( памятники истории культуры), находящихся в собственности муниципального образования, охране объектов культурного наследия ( памятников истории культуры) местного ( муниципального ) значения, расположенных на территории муниципального образования «Агалатовское сельское поселение» (приложение).

2. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Всеволожские вести».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить  на постоянную комиссию по здравоохранению, образованию, культуре, социальным вопросам и молодежной политике;

Глава муниципального образования

Е.Н.Лочаков

Приложение к решению Совета депутатов от 29.09.2006 № 85

ПОЛОЖЕНИЕ О СОХРАНЕНИИ, ИСПОЛЬЗОВАНИИ И ПОПУЛЯРИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ КУЛЬТУРЫ), НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ КУЛЬТУРЫ) МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МО «АГАЛАТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»,

                              1. Общие положения.

          1.1. Настоящее положение регулирует отношения в области сохранения, использования и популяризации  объектов культурного наследия ( памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования «Агалатовское сельское поселение» и охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования «Агалатовское сельское поселение».

          1.2.  Правовое регулирование отношений в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия ( памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования и охраны объектов культурного наследия ( памятников истории и культуры) местного ( муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования основывается на положениях Конституции Российской Федерации, закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федерального закона от 25 июня 2002 года  № 73-ФЗ « Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», областного закона  «Об объектах культурного наследия ( памятниках истории и культуры) Ленинградской области», иных действующих нормативных правовых актов в данной  сфере.

              1.3. Контроль в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия ( памятников истории и культуры), находящихся в  собственности муниципального образования«Агалатовское сельское поселение» и охраны объектов культурного наследия ( памятников истории и культуры) местного ( муниципального)  значения, расположенных на территории муниципального образования «Агалатовское сельское поселение»,  осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,  органом исполнительной власти Ленинградской области, уполномоченным осуществлять государственный контроль в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, иным законодательством Российской Федерации, Ленинградской области,  нормативными правовыми актами муниципального образования «Агалатовское сельское поселение»,  настоящим Положением.

              Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов ( далее – муниципальные  органы охраны объектов культурного наследия ), осуществляющих деятельность по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия ( памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного ( муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования определяются  Уставами муниципального образования  и  муниципального учреждения  «Управление культуры муниципального образования».

              Муниципальные органы охраны входят в состав отраслевого органа исполнительной власти муниципального образования «Агалатовское сельское поселение», осуществляющим управление в области культуры, искусства, охраны историко- культурного наследия.

              В своей  деятельности органы охраны подчиняются руководителю Управления и Администрации муниципального образования.

                    2. Основные задачи.
              2.1. На муниципальные органы охраны объектов культурного наследия  возлагается решение вопросов местного значения в области охраны объектов культурного наследия,  отнесенных к компетенции  муниципального образования законодательством Российской федерации, законодательством Ленинградской области, решениями органов местного самоуправления  муниципального образования «Агалатовское сельское поселение».

              К основным задачам органов так же относятся:

              обеспечение  сохранения,  использования и популяризации  объектов культурного наследия ( памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования и охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального)  значения, расположенных на территории муниципального образования в пределах их компетенции.

                   3.  Функции по охране объектов культурного наследия.
                 Охрана объектов культурного наследия  местного ( муниципального) значения  включает в себя:

                  3.1. Контроль за соблюдением законодательства в области охраны и использования объектов культурного наследия;

                  3.2. Учет объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, формирование и ведение Реестра;

                  3.3. проведение историко-культурной экспертизы;;

                  3.4. установление ответственности за нарушения в отношении объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

                  3.5. согласование проектов зон охраны объектов культурного наследия, землеустроительной, градостроительной и проектной документации, градостроительных регламентов, решений органов местного самоуправления об отводе земель и изменении их правового режима;

                  3.6. контроль за  разработкой градостроительной и проектной документации, градостроительных регламентов, в которых должны предусматриваться меры, обивающие содержание и использование объектов культурного наследия;

                  3.7. разработку проектов  зон охраны объектов культурного наследия;

                  3.8.  выдачу разрешений на проведение землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ;

                  3.9. согласование проведения землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных  и иных работ и проектов проведения указанных работ;

                  3.10. установление границы территории объекта культурного наследия как объекта градостроительной деятельности особого регулирования;

                  3.11.установку на объектах культурного наследия информационных надписей и обозначений;

                  3.12. контроль за состоянием объектов культурного наследия;

                  3.13. иные мероприятия, проведение которых отнесено  действующим законодательством к полномочиям местных органов самоуправления.

                    4.  Функции по сохранению объекта культурного наследия:

                    4.1. Сохранение объекта культурного наследия – направленные на обеспечение физической сохранности объекта культурного наследия ремонтно-реставрационные работы, в том числе консервация объекта культурного наследия, ремонт памятника, реставрация памятника или ансамбля, приспособление объекта культурного наследия для современного использования, а так же научно-исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, научно-методическое руководство, технический и авторский надзор.

                    4.2. Выдача разрешений  и приостановление  землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на объектах культурного наследия местного ( муниципального) значения и в зонах их охраны;

                   4.3. Определение особых условий  использования и установления ограничений приватизации объектов культурного  наследия местного ( муниципального) значения, заключение охранных обязательств, договоров аренды и безвозмездного пользования;

                   4.4. Участие в координации научно-исследовательских и проектно-изыскательских работ в сфере сохранения и развития памятников  истории и культуры на территории муниципального образования в пределах своих полномочий;

                   4.5. Заключение охранных обязательств и охранных договоров на использование объектов культурного наследия местного значения, порядок и условия их использования, осуществление контроля за их выполнением;

                    4.6. Выдача заданий на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия и разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, согласование проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия в отношении объектов культурного наследия местного (муниципального) значения в порядке, установленном законом Ленинградской области или муниципальным правовым актом;

                    5. Иные функции.
                    5.1. Осуществляют прием населения и рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам, входящим в их компетенцию, дает по ним разъяснения;

                   5.2. Взаимодействует с органами местного самоуправления иных муниципальных образований по вопросам охраны объектов культурного наследия, относящимся к компетенции муниципального образования в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

                   5.3. Выполняет иные функции в области охраны объектов культурного наследия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством  Ленинградской области, иными нормативными правовыми актами муниципального образования.

                   6. Ответственность и права
                   6.1. Муниципальные органы охраны объектов культурного наследия несут ответственность за выполнение поставленных перед ними задач и функций.

                   6.2.  Муниципальные органы охраны имеют право получать в установленном порядке от  комитета по культуре Ленинградской области и подведомственных ему учреждений   материалы, необходимые для решения возложенных на них задач и функций.